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Vorläufige polizeiliche Verkehrsunfallbilanz für das Jahr 2018   

In der Verkehrsunfallbilanz des Jahres 2018 zeichnen sich im Vergleich zum Vorjahr  

folgende Kernaussagen ab: 

 

 

  

 ►  Weniger Verkehrsunfälle, weniger Verunglückte  - leichter Anstieg der 

 Getöteten 

 

 ► Wildunfälle zum dritten Jahr in Folge Hauptunfallursache; 

 Geschwindigkeit  nach wie vor Unfallursache Nr. 1 bei Verkehrsunfällen mit 

 schwerem Personenschaden (VUSP) 

 

 ► Deutlicher Rückgang der Getöteten und Verletzten auf Bundesautobahnen -

 mehr Getötete außerhalb geschlossener Ortschaften 

 

 ► Unfallschwere bei Pedelec- und Motorradunfällen steigt 

 
 

2 
© Ministerium für Inneres und Sport des Landes Sachsen-Anhalt,19.03.2019 



Allgemeine Verkehrsunfalllage - Langzeitentwicklung der Verkehrsunfälle und -folgen: 

Jahre 

Verkehrsunfälle 

gesamt 

Verunglückte 

Getötete 

Schwerverletzte 

Trend zum  

Vorjahr 

-1.608 
(-2,14%) 

-92 
(-0,87%) 

+ 8  
(6,06%) 

-110 
(-4,53 %) 

2015 

74.376 79.977 83.895 

2011 2018 2009 

73.503 

2010 2012 2013 2014 

11.526 10.569 10.760 10.471 10.613 

76.374 76.455 73.076 

10.635 10.443 

145 140 164 157 181 140 138 

2.318 2.264 2.106 2.173 2.131 2.318 2.432 

Leichtverletzte 7.985 9.098 8.306 8.406 8.200 8.157 8.058 
+ 10 

(0,13 %) 

10.295 

76.085 

139 

2.176 

7.980 

2016 

75.213 

10.646 

133 

2.378 

8.135 

2017 

75.111 

10.535 

132 

2.428 

7.975 

Kernaussage:  

„Weniger Verkehrsunfälle, weniger Verunglückte - leichter Anstieg der Getöteten“ 
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Verkehrsbeteiligungsarten und Risikogruppen bei tödlichen Verkehrsunfällen (Vorjahreswerte in Klammern)  

Kernaussage:  

„Weniger Verkehrsunfälle, weniger Verunglückte - leichter Anstieg der Getöteten“ 

 

Gesamt 

140 

(132) 

Junge Erwachsene 18-24 J. 

11 (9) 

Kinder 0-14 J. 

2 (4) 

Jugendliche 15-17 J. 

5 (2) 

Senioren ab 65 J. 

32 (49) 

25-64 Jahre 

90 (68) 
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Entwicklung Hauptunfallursachen  
(Vorjahreswerte in Klammern) 

Rehwild 

10.008 

(9.526) 

Hase/ 

Wildkanin-

chen 

      501    

     (504) 

    Wolf 

      7  

     (3) 

Schwarzwild 

1.653 

 (2.263) 

Fuchs 

541 

(578) 

 sonstiges 

Haarwild 

1.014 

(1.059) 

Kernaussage:  

„Wildunfälle zum dritten Jahr in Folge Hauptunfallursache; 

Geschwindigkeit nach wie vor Unfallursache Nr. 1 bei Verkehrsunfällen mit schwerem 

Personenschaden (VUSP)“ 

Entwicklung Wildunfälle mit Wildartenbeteiligung  
(Vorjahreswerte in Klammern) 
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Ausgewählte Hauptunfallursachen 2018 – Verkehrsunfälle (VU) gesamt, davon VU mit 

Personenschaden (VUP) und VU mit schwerem Personenschaden (VUSP) 

Kernaussage:  

„Wildunfälle zum dritten Jahr in Folge Hauptunfallursache; 

Geschwindigkeit nach wie vor Unfallursache Nr. 1 bei Verkehrsunfällen mit schwerem 

Personenschaden (VUSP)“ 
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Betrachtung der Unfallentwicklung auf den Bundesautobahnen (Vergleich 2016 – 2018) 

Kernaussage:  

„Deutlicher Rückgang der Getöteten und Verletzten auf Bundesautobahnen - mehr 

Getötete außerhalb geschlossener Ortschaften“ 

4.743 

18 
274 

597 

3.764 

3.076 

2.026 

1.444 

4.808 

27 
309 

659 

3.783 

3.095 

2.026 

1.511 

4.506 

16 
251 

588 

3.506 

2.867 

1.988 

1.452 

2
0

1
6

 
  2

0
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  2
0

1
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Verkehrsunfälle 

BAB 
Getötete Schwerverletzte Leichtverletzte VU mit Pkw VU Pkw 

Verursacher 

VU mit Lkw VU Lkw 

Verursacher 
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Unfallentwicklung und Hauptunfallursachen bei Unfällen mit Personenschaden (VUP)  

außerhalb geschlossener Ortschaften (Vergleich 2017 – 2018) 

 

Leichtverletzte 

2017:  2.064 

2018:  2.211 

Getötete 

2017:  70 

2018:  86 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

Platz 1: 
Geschwindigkeit 

649 

Platz 2: 
Vorfahrt/Vorrang 

395 
Platz 3: 
Abstand 

359 

Platz 4: 
falsche 

Straßenbenutzung 
287 

Platz 5: 

Fahruntüchtigkeit 

           216 

Platz 6: 
Überholen, 

Wiedereinordnen 

179 

           Schwer- 

           verletzte 

2017:  998 

2018:  1.037 

VU mit Personenschaden 

außerhalb geschlossener 

Ortschaften  

Kernaussage:  

„Deutlicher Rückgang der Getöteten und Verletzten auf Bundesautobahnen - mehr 

Getötete außerhalb geschlossener Ortschaften“ 
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2.190 2.225
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986 

710 

12 

266 

432 

563 

1.014 

772 

23 

279 

470 

609 

Entwicklung der Verkehrsunfälle mit Beteiligung von Krafträdern (über 50cm³) und 

Pedelecs (Vergleich 2017 – 2018) 

 

Kernaussage:  

„Unfallschwere bei Pedelec- und Motorradunfällen steigt“ 

 

63 

31 
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Verkehrsüberwachung/-prävention 2018 – Kontrollschwerpunkte (Auszug) 

Geschwindigkeit  

Alkohol/Drogen  

Abstand  

gewerblicher Personen- und  

Güterkraftverkehr  

 

  
Ablenkung  
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https://www.tispol.org/


 

► Weiterentwicklung der Geschwindigkeitsüberwachung  

     in der Landespolizei zur Erhöhung des Kontrolldruckes  

     durch Anschaffung hochmoderner Geschwindigkeits- 

     messtechnik  

Quelle: Bild vom 06.03.2019 

Ausblick -Verkehrsüberwachung/-prävention 2019 (Auszug) 

►  Fortführung der Verkehrssicherheitsaktion „Schnell, schneller…tot. Dagegen haben  

      wir  etwas!“ zur Bekämpfung der  Hauptunfallursache Geschwindigkeit bei VUSP 
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Impressum : 

Titel der PowerPoint-Präsentation: „Vorläufige polizeiliche Verkehrsunfallbilanz 2018“ 

 

Ausführender:   KORin Raabe-Goldermann  

 

Dienststelle:   Ministerium für Inneres und Sport  

 

Anlass:    Pressekonferenz zur Vorstellung der vorläufigen  

   polizeilichen Verkehrsunfallbilanz 2018 am 19. März 2019 
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